1485. auxilio, die Martis, 26 mensis Augusti electioni de se factae consensit etc.5) Et 
saně lachrymae ipsius praesagiisse videntur magnas illas fluviorum (ad quorum 
ripas bona hospitalis nostri sita sunt potiora) exundationes, quibus sub finem sae- 
culi decimi quinti ad tantam redactus fuit hic magister inopiam ut pauperes doni*  

1501. nostrae sustentare non valens a Joanne episcopo anno 1501. literas acceperit, qui
bus indulgenlia quadraginta dierum iis dabatur, qui pauperes hospitalis nostri ele- 
emosynis sustentare juvarent. Ab initio quidem felix fuit Andreas et varia ab 
antecessoribus abalienata domui vindicavit et restituit novisque auxit proventibus 

1484- atque juribus, nam anno 14S4. villam Niedeihoff ad hospitale redemit. Anno 1492 
1492. a rege Vladislao facultatem redimendi villam Byrzam, molam Knoppianam et eo 

pertinentem piscaturam non tantum obtinuit,6) sed reapse hoc ipso anno recupera-
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vit. Anno 1496. cauponam in Tschechniz dono obtinuit, donantes autem meri- 
torum hospitalis nostri participes reddidit et ad dies vitae in lacu Lucyna aliisque 
quibusdam aquis piscandi et pratis nonnullis fruendi jus eisdem donatoribus con- 
cessit. Anno eodem sententiam ab episcopo Joanne declaratoriam, qua missarum, 
^ruefint) dictarum,* 2) numerum restringit in minorem, obtinuit. Anno 1491. pa- 14U' 
rocliiam et jus patronatus ecclesiae Neoforensis a rege Uladislao sub Joanne epi
scopo, magistro generali liane donationis gratiam a dieto rege exorante, 
impetravit. Anno porro 1499 a cive quodam Wratislaviensi pro facultate habendi 
fenestras ad coemiterium sanctae Agnetis, certum oleum annuc ecclesiae tribuen- 
dum procuravit.3) Anno 1500. duos agri mansos in Tschechnitz Martino Gubitzio 
vendidit liac lege, ut emptor marcam argenti unam, duas frumenti, partim siliginis, 
partim avenae maldratas, gallinas et ova secundum jura praecedentia solvat, nec 
non triduanum servitium et alia praestari solita praestet annis singulis.4) Anno 
1505. certum contraction cum venerabili domina abbatissa ad sanctam Claram iniit, lb0°- 
quo molendinum Mathianum ad fundum sanctae Clarae usque protrahendi, abbatissae 
vero spatium a Viadro usque ad portám suam post domum, quam magistři vocant, 
situm possidendi, jus factum fuisse legitur.5) Anno 1506. villas et Fiebers la0G 
tjoff redemit.6) Eodem anno pratum Tschechnitzense (bie umbfloffene,7) id est in- 
sula genannt) hospitali quidem vindicavit, sed illud eodem tempore fratribus ad 
sanctam Dorotheam vendidit, ea conditione, ut ei, quandocunque posset, illud liceret 
redimere. Caeterum scripsit se Andreas Heyne in literis suis generalem prae- 
ceptorem per Sleziam et Poloniam fratrum ordinis crucigerorum cum stella, nec 
non magistrům domus sancti Mathiae etc. post mortem autem, quam anno 1506. 
obiit, brevissimo contentus epicedio, in lapide sculpto: frater Andreas.

1) Urk. v. 25. April 1496. auch im See Jczorkis bei Margaret!».
2) Urk. v. 25. Juli 4496 Der Priester Mathias Fruekinde halte sie gestiftet.
3) Urk. v. 29. Mai 1499. Er soll jährlich 6 Pfund Del de»’ Mathiaskirche geben.
•*) Urk. v. 4. April 1500. Es war eine durch den Krieg entstandene Wüstung.
5) Urk. der Acbtissin Elisabeth, Herzogin von Oppeln u. Acbtissin v. 19. Mai 15 Oo.
®) Oberhof schon 19. März 1490.
7) Jetzund die Lawsatzer Wiese genannt. Urk. v. 9. Fehr. 1506.

Das WaMinstrument des Matheus Schoebel ist v. 20. Nov. 1506.

XXIII/. Matthaeus secundus eognomine Schöbel, 
sice Schöbel

electus anno 1506, obiit anno 1510.
Ex decretorum faetns doctore magister 

Decietum mortis, mox moriendo docet.
Contra vim mortis non est medicamen in hortis, 

Hane contra legem, lex tibi nulla favet.

Decretorum doctor et divini verbi ecclesiae parochialis sanctae Elisabeth 
Wratislaviae in electionis anno 1506. celebratae instrumento audit;8) sed non ir.oG
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nisi quadricnnio unico praefuit hic doctor, legi communi mords obedire coactus 
1310 anno 1510.

AX1X. Erhardus Sculteti
electus anno 1510, obiit anno 1527.

Jus patronatus Erhardus tradidit, inquis, 
Ast hoc Scultetus cedere jure nequit. 

ÍSpero inagistratus tribuens sua jura cuique 
Breslensis nobis hoc quoque restituet.

<310 Anno 1510. Erhardum Sculteti electum fuisse et confirmatum ex confir-
mationis instrumente a magistro generali Mathia de Trzebsko eodem anno dato 

*512. probatur.1) Hic anno 1512. propter injurias in jure piscandi a domino Rothe cive 
Wratislaviensi villae Micro-Tschanisch in Olava sibi factas a Julio IL summo 
pontifice impetravit commissarios, dominos abbatem Lubensem, et cantorem ecclesiae 

131«. Rattiboriensis, per quos lites in favorem Erchardi fuerunt compositae.2) Anno 1519. 
1322. hortum émit in Ârippelgaffen a domino praelato Arenensi. Anno 1522 a Ludovico 

rege privilcgiorum confirmationem obtinuit,3) sed anno 1525 fquod turpe et re- 
]atu taediosum est,) basilicam Elisabethanam Erhardus iste, et Gregorius Quicker, 
tune ejus ecclesiae plebanus, postea Erhardi in magisteiio successor et Martinus 
Kresigk, domus Mathianae professi, senatui Wratislaviensi cesseront.4) Hanc 
autem cessionem contra jus fasque factam fuisse et acceptatam suo aliquando tem
pore et loco, si opus fuerit, probabitur.

1) ürk. v. 24. Juni 1510.
2) Bulle des Pabsts Julius IL v. 12. Febr. 1512.
3) Urb. v. 18. Juli 1522. Derselbe erklärte 12. Juni 1525: dass ihm glaubwirdig au* 

gezeigt und bewiesen worden, welcher mass und gestalt das Spital St. Elisabeth zu 
Breslau zur Ernährung und Erhaltung armer kranker Menschen von den Vorfahren 
Herzogen von Schlesien mildiglich begabt worden sey, und bestätigte das.

4) S. Ehrhardts Presbyterologie T. I. p. 88. Der giebt an, der Meister Erhard Sculteti 
selbst sey der Kirchenreformation geneigt gewesen.

s) Sacri pulvere» seu memoriae regni Bohemiae et conjunctarum provinciarum Moraviae 
et Silesiae Prag. 1667 u. 1668. 4to.

Fabulam autem illam, qua fertur beneficii hujus traditori datant ea propter 
fuisse catenam auream tantae magnitudinis quanta viri fuisset statura, magis divul- 
gavit ante triginta et quod excurrit annos leveiendus pater Crugerius in suis sacris 
pulveribus5) die 23. Julii, ubi occasione mortis, quam pientissima Anna Henrici 
pii conjux hujus ecclesiae fundatrix hac die beatam oppetiit, scripsit sequentia:

„Anno domini 1265. hac eadem die mortua est Wratislaviae Anna, Prze- 
mislai Ottogari Bohemiae jam III. regis filia et jam insinuati Henrici ducis relicta, 
viduitatis suae anno 24. caeciderant etenim ad Lignicium praefatum principem Tar- 
tari currentis seculi anno XLI. die 9. Aprilis, sepulta est porro ibidem uibis 
Anna ducissa in ecclesia parthenonis Clarissani, quae utraque propriis sumptibus 
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insa quandoque erexerat, sed enim non una bac fundatione celebrem suam pie- 
tatem Silesiae demonstrant Bohema. Nam coeptam praeterea a maiito suo diví 
Jacobi basilicam suis insuper auxiliis absolvit juxtaque illam minoribus fratribus 
sancti Francise! domiciliurn excitavit et unde alerentur de suo ut plurimum pro- 
vidit. Ilaec etiam ibidem divi Mathiae hospitale pro crucigeris cum rubea Stella 
amplissime fundavit, inducta in ejusmodi misericoidiae corporalia opera praedicti 
ordinis primi magistři generalis Alberti de Sternberg suasu et vol maxime per- 
svasa cxemplo Agnetis sororis suae, quae Pragae id geneiis paupeium yel aegio— 
torum receptaculum excitaverat amplissimum. Sed et Arma iisdem crucigeris a se 
Wratislaviae erectam divae Elisabethae magnac eleemosynariae basilicam insuper 
illigavit effecitque, ut haec ipsa parochia multo tempore Mathianum magistrům tan- 
quam patronům agnosceret et revereietur. Verum supervenerunt tempora postea, 
quibus quidam, qui non potuit nec debuit, heterodoxis resignavit beneficium. Quod 
enim vero summopere illi aestimaverint patet e traditione, quae hodieque cir- 
cumfert, datam ea propter fuisse catenam auream tantae magnitudinis quanta viri 
erat statura. Sed contractum hune, licet aureum et catenatum, bis jam dissolvere 
numen videtur voluissc, semel cum turrim parte magna decidentem humiliavit, vice 
altera idque memoria nostra quando de coelo tacta ecclesia fornicem in ima prae- 
cipitavit personantibus quasi alternis vento et fulmine: reddite deo, quae fuerunt 
et sunt adhuc dei, nulla quippe praescriptio adeo notoriis et fidei pessimae pos- 
sessoribus favet.“